PAGE
10

`
Приложение

к решению

Воронежской городской Думы

от 30.01.2013 № 1060-III
ВОРОНЕЖСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

от  № 000-III
О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа город Воронеж

В целях приведения в соответствие Федеральному закону от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральному закону от 12.06.2002 № 67-ФЗ
«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», иным федеральным законам и законам Воронежской области Воронежская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав городского округа город Воронеж, принятый постановлением Воронежской городской Думы от 27.10.2004 № 150-I «Об Уставе городского округа город Воронеж», следующие изменения:

1.1. В части 1 статьи 3 слова «отмечается в третью субботу сентября» заменить словами «_______________».

1.2. В части 1 статьи 14:

а) пункт 4 дополнить словами «в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;»;

б) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6) обеспечение проживающих в городском округе и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством;»;

в) пункт 26 изложить в следующей редакции:

«26) утверждение генерального плана городского округа, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генерального плана городского округа документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории городского округа, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования городского округа, ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на территории городского округа, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах городского округа для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля за использованием земель городского округа, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений;».

1.3. В части 1 статьи 14.1:

а) пункт 5 признать утратившим силу;

б) дополнить пунктом 11 следующего содержания:

«11) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом
от 24.11. 1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации;»;

в) дополнить пунктом 12 следующего содержания:

«12) осуществление мероприятий, предусмотренных Федеральным законом «О донорстве крови и ее компонентов.».
1.4. Часть 1 статьи 15 дополнить пунктом 6.1 следующего содержания:

«6.1) разработка и утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры городского округа, требования к которым устанавливаются Правительством Российской Федерации;».

1.5. Часть 3 статьи 28 изложить в следующей редакции:

«3. Городская Дума состоит из 36 депутатов, избираемых сроком на 5 лет по смешанной избирательной системе, при которой половина депутатских мандатов распределяется в соответствии с законодательством о выборах между кандидатами, избираемыми по мажоритарной избирательной системе по одномандатным избирательным округам, а другая половина депутатских мандатов распределяется в соответствии с законодательством о выборах между списками кандидатов, выдвинутыми политическими партиями (их региональными отделениями или иными структурными подразделениями), пропорционально числу голосов избирателей, полученных каждым из списков кандидатов.»;

1.6. Часть 10 статьи 28 признать утратившей силу.

1.7. В части 2 статьи 29:

а) пункт 12 изложить в следующей редакции:

«12) утверждение генерального плана городского округа, правил землепользования и застройки городского округа, программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры городского округа, требования к которым устанавливаются Правительством Российской Федерации;»;

б) дополнить пунктом 12.1 следующего содержания:

«12.1) утверждение правил благоустройства территории городского округа, устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий;»;

в) дополнить пунктом 12.2 следующего содержания:

«12.2) установление правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд;».

1.8. Часть 3 статьи 40 изложить в следующей редакции:

«3. Избранным на должность главы городского округа считается зарегистрированный кандидат, набравший более пятидесяти процентов голосов избирателей, принявших участие в голосовании.

В случае, если в избирательный бюллетень было включено более двух зарегистрированных кандидатов на должность главы городского округа и ни один из них не набрал более пятидесяти процентов голосов избирателей, принявших участие в голосовании, проводится повторное голосование по двум кандидатам, получившим наибольшее число голосов избирателей.

По итогам повторного голосования избранным считается кандидат, получивший при голосовании большее число голосов избирателей по отношению к числу голосов избирателей, полученных другим кандидатом.

Если один из кандидатов на должность главы городского округа, по которому должно проводиться повторное голосование, снял свою кандидатуру либо выбыл по иным обстоятельствам до дня голосования, его место по решению Избирательной комиссии городского округа передается следующему по числу полученных голосов кандидату, ранее участвовавшему в данных выборах. Если выбыли все следующие кандидаты, голосование проводится по одной оставшейся кандидатуре. При этом кандидат считается избранным, если он получил не менее пятидесяти процентов голосов избирателей, принявших участие в голосовании.

Порядок проведения выборов главы городского округа устанавливается федеральными законами и законами Воронежской области.».

1.9. В части 1 статьи 48:

1.9.1. Пункт 12 дополнить словами «, утверждение местных программ использования и охраны земель.»;

1.9.2. Дополнить пунктом 16.1 следующего содержания:

«16.1) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов; информирование населения городского округа об ограничениях использования водных объектов общего пользования, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;»;

1.9.3. Пункт 17 изложить в следующей редакции:

«17) организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах городского округа, осуществление муниципального лесного контроля;»;

1.9.4. Пункт 24 изложить в следующей редакции:

«24) организация подготовки генерального плана городского округа, правил землепользования и застройки городского округа, организация подготовки и утверждение подготовленной на основе генерального плана городского округа документации по планировке территории, разработка и утверждение местных нормативов градостроительного проектирования городского округа;»;

1.9.5. Дополнить пунктом 24.1 следующего содержания:

«24.1) осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах городского округа и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах городского округа, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;»;

1.9.6. Пункт 28 изложить в следующей редакции:

«28) выдача разрешений на установку рекламных конструкций на территории городского округа, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных вновь рекламных конструкций на территории городского округа, осуществляемые в соответствии с Федеральным законом «О рекламе»; »;

1.9.7. Пункт 28.1 изложить в следующей редакции:

«28.1) создание условий для обеспечения жителей услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания, в том числе, утверждение схем размещения нестационарных торговых объектов в соответствии с установленным порядком, решение в соответствии с действующим законодательством вопросов об установке и демонтаже незаконно установленных нестационарных торговых объектов, гаражей, других малых архитектурных форм;»;

1.9.8. Дополнить пунктом 28.2 следующего содержания:

«28.2) создание условий для расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, содействие развитию малого и среднего предпринимательства, оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству;»;

1.9.9. Дополнить пунктом 29.1 следующего содержания:

«29.1) обеспечение проживающих в городском округе и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством;»;

1.9.10. Дополнить пунктом 29.2 следующего содержания:

«29.2) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке городского округа сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции;»;

1.9.11. Дополнить пунктом 29.3 следующего содержания:

«29.3) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности;»;

1.9.12. Пункт 30 изложить в следующей редакции:

«30) создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения в границах городского округа;»;

1.9.13. Дополнить пунктом 32.1 следующего содержания:

«32.1) организация сбора, вывоза, утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов;»;

1.9.14. Пункт 39 дополнить словами «, организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек городского округа;»;

1.9.15. Дополнить пунктом 39.1 следующего содержания:

«39.1) создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в городском округе;»;

1.9.16. Пункт 40 изложить в следующей редакции:

«40) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности городского округа, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории городского округа;»;

1.9.17. Дополнить пунктом 40.1 следующего содержания:

«40.1) формирование и содержание муниципального архива;»;

1.9.18. Дополнить пунктом 41.1 следующего содержания:

«41.1) обеспечение условий для развития на территории городского округа физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий городского округа;»;

1.9.19. Дополнить пунктом 41.2 следующего содержания:

«41.2) создание условий для массового отдыха жителей городского округа и организация обустройства мест массового отдыха населения;»;

1.9.20. Дополнить пунктом 41.3 следующего содержания:

«41.3) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в городском округе;»;

1.9.21. Пункт 45 изложить в следующей редакции:

«45) создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории городского округа в соответствии с территориальной программой государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи, осуществление иных полномочий органов местного самоуправления, предусмотренных Федеральным законом «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»;»;

1.9.22. Дополнить пунктом 47.1 следующего содержания:

«47.1) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах городского округа;»;

1.9.23. Дополнить пунктом 49.1 следующего содержания:

«49.1) создание условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка;»;

1.9.24. Дополнить пунктом 52.1 следующего содержания:

«52.1) организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории городского округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, включая поддержку в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения населения об опасности, объектов гражданской обороны, создание и содержание в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств;»;

1.9.25. Дополнить пунктом 52.2 следующего содержания:

«52.2) создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории городского округа;»;

1.9.26. Дополнить пунктом 52.3 следующего содержания:

«52.3) организация и осуществление мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории городского округа;»;

1.9.27. Дополнить пунктом 52.4 следующего содержания:

«52.4) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья;»;

1.9.28. Дополнить пунктом 59 следующего содержания:

«59) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории городского округа, а также осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения;»;

1.9.29. Дополнить пунктом 60 следующего содержания:

«60) осуществление муниципального контроля за проведением муниципальных лотерей;»;

1.9.30. Дополнить пунктом 61 следующего содержания:

«61) осуществление муниципального контроля на территории особой экономической зоны;»;

1.9.31. Дополнить пунктом 62 следующего содержания:

«62) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд городского округа, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка в соответствии с федеральным законом;»;

1.9.32. Дополнить пунктом 63 следующего содержания:

«63) осуществление мер по противодействию коррупции в границах городского округа.»;

1.9.33. Дополнить пунктом 64 следующего содержания:

«64) разработка программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры городского округа, требования к которым устанавливаются Правительством Российской Федерации;».

1.10. Пункт 22 статьи 51 изложить в следующей редакции:

«22) представляет населению городского округа и городской Думе ежегодные отчеты о результатах своей деятельности, деятельности администрации городского округа;».

1.11. Часть 11 статьи 55 изложить в следующей редакции:

«11. Муниципальные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, вступают в силу после первого официального опубликования (обнародования) их полного текста в газетах «Воронежский курьер», «Берег» или размещения (опубликования) на официальном сайте администрации городского округа в сети Интернет (www.voronezh-city.ru). Указанные муниципальные правовые акты должны быть опубликованы (обнародованы) в семидневный срок со дня их подписания главой городского округа.».

1.12. В абзаце втором части 2 статьи 56 слова «принявших участие в голосовании» заменить словами «присутствующих на заседании городской Думы».

1.13. В пункте 3 части 2 статьи 64 слова «улучшении жилищных условий» заменить словами «жилых помещениях».

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования, за исключением подпунктов 1.4 и 1.9.33 пункта 1, вступающих в силу с 01.04.2013 года, а также подпунктов 1.5 и 1.8 пункта 1, положения которых применяются к правоотношениям, возникшим в связи с проведением выборов депутатов городской Думы четвертого и последующих созывов и выборов главы городского округа, назначенных после вступления в силу настоящего решения.

Глава городского округа Председатель Воронежской
город Воронеж городской Думы

С.М.Колиух В.Ф.Ходырев